
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
UNIVERSITE ABOU-BAKR BELKAID DE TLEMCEN

FACULTE DE TECHNOLOGIE
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE

MEMOIRE DE PROJET DE FIN D’étude pour l’obtention

du diplôme : Master en Hydraulique

Option : Sciences et Techniques de l’Eau

Thème

Etude technico-économique de l’extension de la
station d’épuration de la ville de Hassi R’mel par
rapport à la conception d’une nouvelle station en
tenant compte du taux démographique de la zone

Soutenu le 11 octobre 2012 par:

Mr. BEDIA Sidi Mohammed

Jury:

Année Universitaire 2011-2012

President Mr A. SEDINI

Examinatrice Mme F. ADJIM

Examinateur Mr H. BOUCHAKIA
[...]
mettant en œuvre une filtration à travers un gâteau en fonction avec un support filtrant à

mailles fines (100 à 200 µm).Ce conditionnement nécessite l’emploi de réactifs minéraux

conduisant à la formation de flocs fins, mais mécaniquement stables.



CHAPITRE II Généralités sur les eaux usées

35

 Conditionnement aux polyélectrolytes

C'est le conditionnement adapté à la déshydratation sur filtres à bandes presseuses,

centrifugeuses, parfois en flottation, épaississement par égouttage et, sous certaines

conditions, sur filtres presses. [Ahmadou, 2007]

 Conditionnement thermique

Il consiste à chauffer les boues entre 150 et 200 °C pendant 30 à 60 minutes selon le

type de boues et la filtrabilité désirée. Au cours de cette "cuisson", les gels colloïdaux sont

détruits et l'hydrophile particulaire diminue.

Il existe principalement deux grandes familles de techniques de déshydratation la

décantation (centrifugation) et la filtration (filtres à bande presseuse ou filtre presse). Le choix

de l'une ou de l'autre de ces techniques dépend du type de boue à déshydrater, des

performances recherchées, de la disponibilité et de la technicité de la main d'œuvre, mais

aussi du type d'équipement utilisé en épaississement préalable. On peut également citer la

déshydratation sur lits de séchage en marge de ces deux grandes familles. [Ahmadou, 2007]

II.5.5.3.1 Déshydratation par centrifugation

La centrifugation sera utilisée sut des boues floculées aux polymères de synthèse.

C'est une technique de séparation de l'eau de la boue sous l'effet d'une accélération de

plusieurs milliers de gramme. Les centrifugeuses sont constituées d'un bol tournant à grande

vitesse et d'une vis racleuse hélicoïdale coaxiale au bol qui permet l'extraction des boues

déshydratées en continu (Figure II.12). L'alimentation peut être centrale ou tangentielle. La

circulation de la suspension et de la boue déshydratée peut s'effectuer à courant ou contre

courant. D'autres variables de type constructif (géométrie du bol, rapport longueur diamètre,

angle de conicité,...) peuvent également distinguer les différentes machines commercialisées.

On obtient ainsi une siccité de l'ordre de 19 - 23 % (boues biologiques). [Ahmadou, 2007]



CHAPITRE II Généralités sur les eaux usées

36

Figure II.12: schéma d’une centrifugeuse [source ;Ahmadou, 2007]

II.5.5.3.2. Lits de séchage

 Lits de séchages (non plantés)

Cette technique se pratique à l'air libre sur des boues liquides et combine évaporation

naturelle et drainage de l'eau libre à travers une couche filtrante de sables et de graviers, sur

une épaisseur d'environ 30cm de boue.

On obtient une siccité de l'ordre de 30% après un temps de séjour de trois semaines

mais dépend des conditions météorologiques. [Ahmadou, 2007]

La figure II.13 ci-dessous présente une coupe type d'un lit de séchage.

1 - Gravier.
3 - Drains.

2 - Sable.
4 - Boue.

Figure II.13 : Coupe type d'un lit de séchage [source ;Degremont, 2002]



CHAPITRE II Généralités sur les eaux usées

37

 Lits de séchages plantés de roseaux

Cette technique se pratique a l'air libre sur des boues liquides et combine drainage et

évapotranspiration. En effet les roseaux de types phragmites plantées sur un massif filtrant

constitue de différentes couches de sable de granulométries différentes se reposent sur un

radier, qu'ils colonisent en développant un tissu complexe de racines (rhizomes) assimilable à

un réseau de drainage. On obtient une siccité de l'ordre de 20 à 30% au bout de 10 ans et

dépendant des conditions météorologiques. [Ahmadou, 2007]

II.5.5.3.3. Séchage thermique

Le séchage thermique des boues revêt un effet temporaire de stabilisation (par

absence d'eau), persistant aussi longtemps que les boues ne sont pas réhumectées. Pour des

raisons de coût, le séchage se pratique sur des boues déjà déshydratées mécaniquement. On

peut obtenir une siccité de l'ordre de 90-95%. Les boues obtenues sont pulvérulentes ou en

granulés. [Ahmadou, 2007]

II.6. Conclusion

Au cours de ce chapitre, nous avons présenté les différents procédés que peut

comporter une station d’épuration.

Nous avons constaté que l’eau à épurer doit passer par plusieurs étapes successives.

La première étape est constituée par les prétraitements et la décantation primaire. La

deuxième étape est liée à l’épuration biologique.

Le choix du procédé est conditionné par les caractéristiques de l’eau à épurer ainsi

que la nature du milieu récepteur.



Chapitre III :

Description de la station

d'épuration de Hassi R’mel



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

38

III.1. Introduction

Dans ce chapitre nous montrons  le chemin  emprunté par l'eau qui s’effectue de la

collecte à la station d’épuration ; cela nous permettra de voir les différentes étapes de

traitement. Les  visites techniques effectuées sur le terrain durant notre stage nous a permis de

comprendre le circuit des eaux usées et le procédé de traitement de la STEP de Hassi R’mel

L’objectif de ce chapitre est d’effectuer un diagnostic de l’installation de la STEP et

apporter des propositions d’amélioration de son fonctionnement.

- Pour ce faire, il a fallu tout au long du stage (14/04/2012 au 09/06/2012) connaitre

le fonctionnement détaillé des installations de la STEP, connaitre les différentes étapes de

traitement de la STEP, des opérations de maintenance ainsi que des recommandations de

réglage de la station et comprendre et maitriser son fonctionnement.

- consulter la documentation des différents équipements (vol.1, 2, 3, 4, 5, 6,7) et les

plans du génie civil de la station se trouvant à la bibliothèque de la station.

- suivre l’évolution du débit de l’effluent réceptionné à l’entrée et à la sortie de la

station.

- communiquer avec les agents de la STEP (Hydraulicien, Instrumentiste,

biochimiste…) qui sont chargés du suivi de la station afin de collecter, chaque jour, un

maximum d’informations relatives au dysfonctionnement de la station dont les résultats de la

collecte des problèmes sont liés :

- au débit de l’effluent à l’entrée et à la sortie de la  station

- à l’entretien (maintenance).

- à l’équipement défectueux.

III.2. Station d’épuration

La station d’épuration de Hassi R’mel est destinée à épurer les eaux résiduaires

urbaines d’une population équivalente de 15 000 EH.

Elle est située en bordure de la ville, sur le territoire de la commune de Hassi R’mel.

Les études, la direction de chantier et la surveillance des travaux ont été assurées par la

Sonatrach. Les travaux ont été réalisés par l’entreprise CIDA HIDROQUIMICA S/A et sous-

traitance par l’Entreprise publique économique E.N.C.C Unité Mécanique Lourde –Cote

Rouge. [Contrat.SHR, 99]



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

39

La station a coûté un peu plus de 50 000 000 DA entièrement subsidiés par la Région

Laghouat. La construction et la mise en service de la station ont nécessité 21 mois. Mise en

service en 2001.

Le tableau II.1 regroupe les bases de données de station Hassi R’mel en 2001.

Tableau III.1: Données de base de la station de Hassi R’mel en 2001

Débits vers la STEP
Débit moyen journalier m3/j 3000

Débit moyen horaire m3/h 125
Débit de pointe horaire m3/h 240

Charge DBO5
Concentration moyenne mg/lit 270

Charge journalière Kg/j 810
Charge MES

Concentration moyenne mg/lt 350
Charge journalière Kg/j 1050

Charge DCO
Concentration moyenne mg/lt 600

Charge journalière Kg/j 1800
Charge TKN

Concentration moyenne mg/lt 35
Charge journalière Kg/j 105

Charge P
Concentration moyenne mg/lt 16

Charge journalière Kg/j 45

Normes de rejet

Les normes avec lesquelles travaillent la station de Hassi R’mel sont les suivantes :

Tableau III.2: Normes de rejet et garanties de traitement de Hassi R’mel

Paramètres Normes

DBO5 ≤30 mg/l sur 24 heures

DCO ≤90 mg/l sur 24 heures

MES ≤30 mg/l sur 24 heures

Azote Ammoniacal ≤ 40 mg/l sur 24 heures

pH compris entre 6,5 et 8,5 / 24 heures

PO4 ≤16 mg/l sur 24 heures



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

40

III.2.1. Le principe de traitement

Le principe de traitement est celui d’une épuration biologique à boues activées à

faible charge aération prolongée.

Dans ce type de traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux

processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières

organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau. Ce processus aérobie

provoque le déplacement des bactéries qui, par des actions physico-chimiques retiennent la

pollution organique et s’en nourrissent.

Figure III.1:Schéma du principe du procédé de la STEP. [STEP, 2012]

III.2.2. La filière du traitement

La station d’épuration (Figure III.10) de la ville de Hassi R’mel  se compose de la

ligne de traitement biologique suivante :

 Arrivée des eaux brutes  (bassin de régulation) ;

 L’entrée de la station (Bassin de satabilisation);

 Dégrillage des eaux brutes ;

 Dessablage- déshuilage

 Relevage des eaux usées (station de pompage);



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

41

 Aération des eaux et formation des boues activées ;

 Clarification des eaux (décantation secondaire) ;

 Désinfection des eaux traitées ;

 Recirculation des boues ;

 Epaississement des boues en excès ;

 Evacuation des boues fraiches vers les lits de séchage ;

 Déshydratation des boues sur les lits de séchage ;

 Réutilisation des eaux traitées.

 Gestion de l’exploitation

III.2.2.1. Arrivée des eaux brutes (Bassin de régulation):

Les eaux brutes sont acheminées vers les ouvrages de la station par deux stations de

relevage principales.

La fluctuation du débit d’arrivée à la station d’épuration de Hassi R’Mel, perturbe le

process et empêche l’exploitation de cette dernière à sa pleine capacité. Ces perturbations

engendrent le passage à l’exutoire d’un débit important d’eaux usées, sans traitement au

préalable et provoque un impact négatif sur l’environnement.

Le bac de régulation est une solution technique à ce problème car il permettra le

stockage des débits excédentaires pendant la pointe afin de les restituer pendant la journée.

Malgré  la mise en place de cet ouvrage le problème persiste toujours et les eaux usées se

déversent vers le milieu naturel (bourbier).

Figure III.2: Bassin de régulation

(14/05/2012)

Figure III.3: Bassin de régulation

(14/05/2012)



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

42

Tableau III.3: dimensions de bassin de régulation.  [AFRIC handassa, 2010]

Paramètres Dimensions
Longueur totale 18        m
Largeur totale 18        m
Hauteur totale 4,60     m
Hauteur d’eau 4          m
Volume de saturation 1296    m3

volume totale 1500    m3

III.2.2.2. Le prétraitement

Destiné à préparer l'effluent au traitement biologique ultérieur, le prétraitement

comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques destinées à séparer les eaux

usées des matières volumineuses, en suspension ou flottantes, qu'elles véhiculent.

Le prétraitement est composé de :

 Bassin de stabilisation

 Dégrilleur

 Dessablage et déshuilage

 Relevage des eaux usées (station de pompage)

 Concentrateur de graisses

III.2.2.2.1. Basin de stabilisation

Le bassin de stabilisation a pour rôle de ralentir la vitesse des eaux brutes refoulées

du bac tampon par pompage. Ces eaux brutes découlent ensuite, vers le dégrillage par biais

d’une  vanne  canal manuelle. Dans le cas où il y a une surcharge, le surplus se déverse dans

la conduite du  bay-pass qui sera acheminé vers le bourbier.

Figure III.4 : Bassin de Stabilisation (22/05/2012)



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

43

III.2.2.2.2. Dégrillage

Du bassin de stabilisation, les eaux brutes sont refoulées vers le dégrillage qui permet

l’élimination des corps solides volumineux perturbant les traitements ultérieurs ; ce  procédé

est réalisé dans un canal de 500 mm de largeur [CIDA.201, 2000] et comporte deux étapes

[SONATRACH, 98] :

Dégrillage grossier (à nettoyage manuel) assuré par une grille d’un

espacement entre deux barreaux de 5 cm. (Figure 12)

Dégrillage fin à nettoyage automatique assuré par une grille automatique

rotatif de 1,5 mm  de passage avec une capacité hydraulique de 430 m3 /h, et actionné par un

moteur de 0,55 kw.

Les refus des grilles sont évacués manuellement à la mise en décharge.

Figure III.5: Grille Automatique (22/05/2012)

III.2.2.2. 3.Le dessablage-déshuilage

Il est toujours à craindre une présence importante de sable, de matières minérales en

suspension et d’huiles pouvant gêner, voire freiner le fonctionnement de l’installation.

Pour cela, une phase de prétraitement des eaux dégrillées est réalisée dans un

dessableur-déshuileur longitudinal aéré. La vitesse d’écoulement des eaux est maintenue à

environ 0.30m/s. [SONATRACH, 98]

Moyennant un Aeroflot, l’eau est aérée par des insufflations d’air, permettant d’une

part, la séparation du sable de l’eau, et d’autre part, favorisant l’accumulation des graisses et

des huiles en surface. [SONATRACH, 98]



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

44

Figure III.6 : Le dessablage-déshuilage (22/05/2012)

Le sable déposé au fond de l’ouvrage est relevé jusqu’à une trémie par l’utilisation

d’une pompe à sable. Les huiles sont récupérées en surface dans une zone de tranquillisation

et sont déversées dans un puisard à graisse pour être acheminées par un camion vers une

décharge aménagée.

Lors du nettoyage dessableur-déshuileur, il existe quatre vannes manuelles (type

canal) dont deux seront fermées de part et d’autres du dessableur- déshuileur et deux ouvertes

au niveau du by-pass, canal en béton armé de largeur de 500 mm, pour permettre l’évacuation

des eaux usées vers la station de relevage.(voir Tableau III.4)

Tableau III.4: dimensions de Le dessablage-déshuilage. [CIDA.201, 2000]

Paramètres Dimensions
Longueur 7,04m
Largeur 2,04
Hauteur eau 3,73
Hauteur totale 4,71 m
Angle de fond tronc pyramidal 50°
Surface horizontale 14,44 m²
Surface transversale 6,57 m²
Volume du tronc pyramidal 11,1 m3

Volume prismatique 34,7 m3

Volume totale 46,4 m
Temps de séjour à débit moyen 22 min
Temps de séjour à débit maximal 11,5 min
vitesse d’ascension à débit moyen 8,71 m3/m².h



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

45

III.2.2.2.4. Concentrateur des graisses

Les huiles et les graisses sont, quant à elles, raclées puis stockées dans une fosse en

béton (Concentrateur de graisses) pour séparer les huiles et l’eau. Les huiles sont pompées

par des pompes immergées vers les lits de séchage et l’eau est évacuée gravitairement vers la

station de relevage. .(voir Tableau III.5)

Tableau III.5: Dimensions de concentrateur de graisses. [CIDA.201, 2000]

Paramètres Dimensions
Longueur 4,24 m
Largeur 1m
Hauteur eau 1,16m
Volume eau 5m3

III.2.2. 3. Relevage des eaux usées (station de pompage)

Les eaux prétraitées sont évacuées gravitairement vers la station de relevage des eaux

usées, ou ils seront relevés au bassin d’aération. .(voir Tableau III.6)

Tableau III.6: Dimensions station de relevage.[CIDA.206, 2000]

Paramètres Dimensions
Hauteur totale 4 m
Longueur 3,42 m
Largeur 2,91 m
Hauteur eau 2,73 m
Volume eau 27 m3

Figure III.7: La station de relevage (22/05/2012)



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

46

III.2.2. 3. Le traitement biologique

Le procédé de traitement est dit « à boues activées » car l’ensemble des conditions

favorables à une activité maximale des bactéries est mis en œuvre : un apport en oxygène

suffisant, une agitation permanente afin de favoriser le contact entre bactéries et pollution, une

concentration élevée en bactéries pour augmenter l’efficacité du traitement.

La chaîne de traitement est composée d’un bioréacteur, d’un clarificateur et d’une

boucle de recyclage des boues. Le traitement biologique est réalisé dans un ensemble complet

qui comprend :

III.2.2. 3.1. Le bassin d’aération

Le bassin d’aération est de forme circulaire métallique de 28,5 m de diamètre, sa

surface est de 637,6 m2, la hauteur d’eau prévue est de 3,6 m, [CIDA.203, 2000]

Figure III.8: Le bassin d’aération
(22/05/2012)

Figure III.9:Turbine d’aération
(18/05/2012)

Il est équipé de trois aérateurs de surface "turbine" à axe vertical, reposant sur une

passerelle à béton et d’un oxymètre "sonde à oxygène".Cette dernière permet de mesurer en

continu la teneur en oxygène du mélange eaux usées-boues et la régulation de la vitesse des

aérateurs. La Concentration d’oxygène dans le bassin varie de 1 mg/l jusqu’à 5 mg/l, selon la

saison. [SONATRACH, 98]

L’élimination de la pollution est assurée au niveau de la  Station d’épuration des

eaux polluées (STEP) dans ce bassin, grâce au maintien d’une concentration élevée de micro-

organismes et d’une aération prolongée au moyen des trois aérateurs à deux vitesses assurant

ainsi, la teneur satisfaisante en oxygène pour les bactéries. [SONATRACH, 98]



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

47

L’aérateur a pour rôle de renouveler l’oxygène aux bactéries et de provoquer une

intense turbulence, qui permet d’une part, le maintien en suspension des boues activées et

d’autre part de renforcer le contact intime de l’eau brute et des bactéries. [SONATRACH, 98]

Le temps de séjours, pour le débit moyen, est de 18h30 mn et pour le débit de pointe

par temps sec, est de 10 h. Le rendement, pour le débit moyen, est de 95,7 % et pour le débit

de pointe par temps sec, est de 92 %..(voir Tableau III.7)

Tableau III.7: Dimensions de Le bassin d’aération. [CIDA.203, 2000]

Paramètres Dimensions
Diamètre 28,5    m
Hauteur totale 4         m
Longueur 3,42    m
Hauteur eau 3,605  m
Volume eau 2 300   m3

III.2.2. 3.2. Le Clarification (décanteur secondaire)

Les performances de l’épuration biologique résultent de l’action d’aération et de

clarification qui sur le plan technique, forme une seule unité. L’ouvrage de décantation

secondaire est de forme circulaire métallique  de 20,50 m de diamètre ; sa surface est de 330

m2et son volume de 977 m3 ; la hauteur d’eau prévue est de 2,96 m. [CIDA.204, 2000]

La liqueur mixte maintenue en suspension dans le bassin d’aération passe dans un

bassin de clarification de forme circulaire pour y être clarifiée, l’alimentation se fait au moyen

d’une conduite en siphon surmontée au centre du bassin, d’une jupe de réparation.

[SONATRACH, 98]

Le floc se sépare de l’eau interstitielle est se dépose sur le radier de l’ouvrage de

clarification, tandis que l’eau clarifiée est évacuée par surverse dans une rigole périphérique.

[SONATRACH, 98]



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

48

Figure III.10 : Le bassin de clarification (22/05/2012)

L’ouvrage de décantation est équipé d’un pont racleur muni de fond ramenant les

boues sédimentées sur le radier de l’ouvrage vers la fosse centrale à boues d’où ces dernières

seront reprises par l’intermédiaire de tuyauterie vers la station de pompage et d’un racleur de

surface pour l’élimination des flottants.(voir Tableau III.8)

Tableau III.8: Dimensions Le Clarification [SONATRACH, 98]

Paramètres Dimensions
Diamètre 20,50 m
Hauteur 2,96 m
Surface 330 m2

Volume 3900m3

Les charges au débit moyen 0,37 m3/m²/h
Les charges  au débit de pointe 0,73 m3/m²/h
Temps de séjours au débit moyen 4,8 heures
Temps de séjours au débit moyen 7,8 heures

III.2.2. 3.3. Poste de Recirculation et D’extraction des Boues

Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées par gravité vers le poste de

recirculation et d’extraction, pour être recirculées ou dirigées vers un traitement en fonction

de la destination des boues produites.

 Boues de Recirculation
L’efficacité des procédés du traitement biologique par boue activée est basée sur une

recirculation importante des boues, provenant de la décantation secondaire ; la concentration

nécessaire en boue activée dans le bassin d’aération est assurée par deux groupes

d’électropompes d’un débit de 125 m3 /h [CIDA.206, 2000].



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

50

Le recyclage des boues permet de maintenir une concentration de micro-organismes,

nécessaire pour assurer le niveau d’épuration biologique, d’une part, et d’autre part d’éviter le

colmatage des boues au niveau du bassin de décantation. [SONATRACH, 98]

 Boues en Excès

Les boues en excès sont extraites du poste de pompage avec une teneur en matière

sèche de 8 g/l par une pompe d’un débit de 125 m3/h, soit un volume journalier de 96 m3/j,

elles  sont évacuées vers l’épaississeur. [SONATRACH, 98]

Figure III.11: Le Poste de Recirculation (14/05/2012)

III.2.2.4. La désinfection des eaux

L’eau clarifiée en provenance du bassin de clarification, alimente un bassin de

contact rectangulaire permettant d’assurer un bon mélange de la solution désinfectante avec

l’eau clarifiée. Ce bassin est dimensionné pour un temps de séjour qui assure une bonne

efficacité de l’action du chlore actif.(voir Tableau III.9)

Figure III.12: Poste de désinfection (14/05/2012)



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

51

Tableau III.9: Dimensions Chloration, Bassin Stockage eaux épurées [CIDA.207, 2000]

Paramètres Dimensions
Longueur 10,35 m
Largeur 3 m
Hauteur d’eau 2,2 m
Hauteur total 2,6 m
Temps de séjours débit moyen 28,51 min
Temps de séjours débit de point 14,85 min

III.2.2.5. Filière de Traitement des Boues :

Le traitement des boues permet de transformer la boue en un produit apte à être

transporté ou séché sans nuisance pour l’environnement. L’opération de traitement des boues

au niveau de la STEP sert à réduire le volume des matières à manipuler en enlevant une partie

d’eau et à cet effet, les étapes de la filière de traitement des boues sont comme suit:

III.2.2.5.1. L’épaississement

L’épaississement des boues a pour but de les concentrer au maximum avant de les

envoyer sur les lits de séchage. L’ouvrage se présente sous forme d’un cylindre à fond

conique, en métal, à faible pente et de 5,5 m de diamètre, volume 91,71m3 [CIDA.205, 2000]

et temps de séjour 23h. [SONATRACH, 98]

Le surnageant passe par surverse dans une goulotte périphérique d’où il est retourné

en tête du poste de relevage, tandis que les boues épaisses sont ramenées par raclettes de fond

dans une fosse centrale, d’où elles sont envoyées ver les lits de séchage.

Figure III.13 : Epaississeur (22/05/2012)



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

51

III.2.2.5.2. Séchage naturel

Les boues épaissies (concentration moyenne à l’extraction : 30 g/l) sont extraites de

l’épaississeur et évacuées vers les lits de séchage où elles seront épandues pour y être

déshydratées naturellement. Il existe 8 lits de séchage de surface unitaire de 160 m2, de

longueur 20m, de largeur 8m et d’une hauteur du lit de boues 0,40 m.

-Deux pour les sables et les graisses résultant du dessablage – déshuilage.

-Six pour les boues

Figure III.14: Lit de séchage (22/05/2012)

Les lits sont formés d’aires éliminées par murettes, constitués d’une couche de sable

disposée sur une couche de gravier. [SONATRACH, 98]

Les conduites de drainage disposées sous la couche support recueillent les eaux

d’égouttage pour ramener gravitairement vers le poste de relevage des eaux usées, la

production annuelle des boues : 9361 m3/An. .(voir Tableau III.10)

Tableau III.10: Dimensions de lit de séchage.[SONATRACH, 98]

Paramètres Dimensions
Nombre totales de lits 08
Longueur d’un lit 20 m
Largeur d’un lit 8 m
Surface d’un lit 160 m²
Surface totale des lits 1280 m²
Hauteur du lit de boue 0,4 m
Durée de séchage des boues 20 jours
Nombre de rotation annuelle des lits 18
Production annuelle des boues 9361 m3/an



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

52

III.2.2.6. Réutilisation des eaux traitées

Figure III.15:L’irrigation des espaces verts Figure III.16: L’irrigation l’agriculture

(13/05/2012) (13/05/2012)

Après traitement, les eaux usées épurées sont utilisées pour l’irrigation agricole. Elle

est utilisée aussi dans l’irrigation des espaces verts en conformité aux normes OMS et aux

exigences nationales et cela moyennant une faible restriction pour les plantes ornementales à

haute sensibilité saline. [Zeriri, 2007]

III.2.2.7. Gestion de l’exploitation
L’exploitation est assurée par l’entreprise ENGTP, filiale Groupe Sonatrach. Cette

station est intégralement automatisée  et bénéficie d’une technologie de  supervision  de

pointe assurant sa surveillance 24/24h.

De nombreux appareils  de mesure permettent un suivi constant des différentes

phases de traitement qui sont sous la responsabilité permanente d’un personnel qualifié, apte

à intervenir à tout signal de dysfonctionnement. Les différents rôles de chaque élément sont

définis dans le tableau III.11 ci-après :

Figure III.17: La sale de comande (19/05/2012)



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

53

Tableau III.11: Personnel permanent chargé de l'exploitation, maintenance et entretien des

installations hydrauliques et Moyen matériel

DÉSIGNATION Nombre  d'agent
Encadrement Superviseur exploitation et maintenance (Ingénieur) 1

Exploitation

Hydraulicien jour (travail posté) 2
Hydraulicien nuit (travail posté) 2
Instrumentiste jour (travail posté) 1
Instrumentiste nuit (travail posté) 1

Chauffeur VL 1
Maintenance et

entretien des
équipements

Technicien électromécanicien 2

Analyse chimique Technicien Biochimiste ou chimiste 1
Hygiène et entretien Agent d’hygiène 1

Evacuation des boues
et entretien des fosses

Manœuvres 4

III.2.3. Qualité du traitement

Suite à l’exploitation  des fiches des analyses, il apparaît que l’effluent arrivant dans

la STEP est un effluent relativement peu chargé et illustré dans l’histogramme ci-après.

Ja n v F e v r M a rs A v ril M a i Ju il A o u t S e p t O c t N o v D é c
0

5 0

1 0 0

1 5 0

2 0 0

2 5 0

3 0 0

3 5 0

4 0 0

M
 E

 S 
  (m

g/l
)

M o is

   M  E  S   E n té e
  M  E  S   S o r tie

Figure III.18: Histogramme Moyennes mensuelles des analyses en MES 2011 (Rejet

réceptionné par la STEP et l’eau épurée)



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

54

Les résultats de l’histogramme nous montrent que les eaux usées brutes reçues par la

station d'épuration de Hassi R’mel sont en général chargées en MES à cause certainement des

volumes importants d'eaux utilisées.

En effet, nous avons des concentrations moyennes mensuelles qui varient de 111

mg/l au mois de Juillet à 294 mg/l au mois de Mars pour une moyenne générale de 221 mg/l.

Ces eaux usées se situent donc dans la gamme des concentrations habituellement obtenues

pour ce type d'eaux usées qui est en dessous de 400 mg/l pour les MES.

On constate sur l’histogramme que la charge de ces eaux usées en MES a été

plus faible au mois de Juillet où les débits d'eaux usées ont été plus importants. En ce qui

concerne les eaux traitées, on note qu'elles sont faiblement chargées en MES avec des

concentrations moyennes mensuelles qui vont de 06 mg/l au mois de Janvier à 31 mg/l

au mois d'août avec une moyenne générale de 19 mg/l. Ces eaux traitées respectent donc

la norme Algérienne de 35 mg/l pour les MES et ceci pour toute la période des analyses

(année 2011). [STEP HS, 2012]

M a rs A v ril M a i Ju il A o u t S e p t O c t N o v D é c
0

1 0 0

2 0 0

3 0 0

4 0 0

5 0 0

DC
O

(m
g/l

)

M o is

D C O  E n té e
D C O  S o r tie

Figure III.18: Histogramme moyennes mensuelles des analyses en DCO . [STEP HS, 2012]

Pour ce qui est de la qualité des eaux usées reçues à l'entrée de la station, nous

pouvons noter que celles-ci sont aussi chargées en DCO. En effet, des concentrations

moyennes mensuelles minimale de 214 mg/l et maximale de 484 mg/l ont été obtenues. Ces

valeurs se situent dans la gamme des moyennes habituelles qui sont en dessous de 1500 mg

O2/1.



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

55

En ce qui concerne les eaux traitées, nous pouvons noter que celles-ci sont moins

chargées en matières organiques avec des moyennes mensuelles minimale de 14 mg/l et

maximale de 65 mg/l pour une moyenne nette de 40 mg/1. Il apparaît que ces eaux respectent

nettement la norme algérienne qui est de 90 mg/l.

III.3. Dysfonctionnements observés

III.3.1. Saturation de la STEP

Au niveau du canal de by-pass, l'excès d'eaux usées non traitées, dû à la surcharge

de la STEP, est évacuer directement vers le milieu naturel (bourbier) Figure III.19.

A l'état actuel ce canal est sollicité constamment du fait de l'importante quantité d'eau

arrivant à la station. Ces eaux évacuées vers le bourbier, sans traitement, représentent un

danger pour l’environnement.

Figure III.19 : Photo n°1,2 et 3: bourbier  (20/05/2012)

 L’évolution des débits mensuels

Tableau III.12 montre l’évolution des débits moyens mensuels durant la période de

Janvier 2011 à Décembre2011, soit un débit moyen horaire de 143 m3/h . Nous constatons

que la quantité totale des eaux usées domestiques n’est pas entièrement traitée car le débit

moyen horaire dépasse 125 m3/h que prévoit le dimensionnement  de l’ouvrage. La différence

est rejetée vers le milieu naturel (bourbier) au niveau du by-pass de la STEP, illustrée par les

photos ci-dessus.



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

56

Tableau III.12 : Eaux brutes mensuelles arrivées à la STEP durant l'année 2011

Mois Débits moyen horaire Volume m3

Janvier 157 113340
Février 119 85680
Mars 138 100020
Avril 140 101490
Mai 151 108840
Juin 141 102030

Juillet 131 95010
Août 137 99240

Septembre 127 91920
Octobre 161 116310

Novembre 157 113100
Décembre 154 110940
Moyenne 143 103160

III.3.2. Problème d'entretien

Toute STEP doit faire l'objet d'une surveillance attentive. L'entretien ne se limite pas

seulement au nettoyage des installations, mais aussi au contrôle de la performance des

appareils et de la qualité du traitement dans l'ensemble. L'absence d'un tel entretien a fait

surgir plusieurs problèmes dont les plus importants sont: la boue flottante, la mousse et le

bouchage de certaines conduites.

III.3.2.1. La boue flottante dans le clarificateur

Nous avons constaté, dans le clarificateur  (fin Avril –début Mai), la présence de

nombreux flottants comme représenté sur les photos  de la Figure III.10.Dans les boues

flottantes, on peut observer de nombreuses boules de graisse Figure III.11, allant jusqu’à

environ 8 mm de diamètre. Les graisses sont insolubles dans l’eau à cause de leur non-polarité

et moins dense que l’eau.

Ce phénomène est tout à fait anormal. En premier lieu, il faut certainement se

demander quelle est la cause de la formation de ces boues flottantes. Trois hypothèses ont été

émises notamment par les agents de la STEP.



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

57

Figure III.11: Bulle d’air
(02/04/2012)

Figure III.10: Boue flottante dans le
clarificateur (02/04/2012)

 1ére hypothèse

Cet amas graisseux est dû à un défaut du dessableur-déshuileur. A la surface du

dessableur-déshuileur, il existe une accumulation de graisses (Figure III.12) car il y a un

défaut du balai de graisse au niveau  du pont racleur de surface (Figure III.13). Cette graisse,

à la longue, fermente et il y a un dégagement d’odeur d’œuf pourri. Cet état de fait peut être la

cause de cette boue flottante.

Nous dirons que  ce  prétraitement est inefficace dû à un déshuileur qui fonctionne mal.

 2ème hypothèse

Les agents de la STEP ont remarqué que par un temps froid et beau, la quantité de

boues flottantes s’amoindrit (octobre-avril) alors que par un temps chaud (mai -septembre),

les boues flottantes augmentent.



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

58

Figure III.12: L’amas de graisse

(27/05/2012)

Figure III.13: Pont racleur de surface

(27/05/2012)

 3eme hypothèse

Ces flottants ne semblaient pas être dus à une dénitrification sauvage, car les

rendements d’élimination de l’azote étaient toujours bons. De plus, ce phénomène pourrait

également être lié à la présence de micro-organismes filamenteux fins (Ø <1μm) ou ramifiés

et raides. Il semblerait que ce phénomène éphémère ne soit pas dû à la présence de bactéries

filamenteuses. Des analyses que nous avons effectuées au laboratoire nous ont montré qu’il

existe que des métazoaires (rotifère Figure III .14).

Figure III.14 : Vue au microscope (100X) dan le clarificateur (29/04/2012)



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

59

III.3.2.2. Bouchage des conduites

Le manque d'entretien des installations de la station est cause du bouchage de

conduites (Figure III.15), notamment au niveau des lits de séchage. Nous constatons que le

temps de séjour de déshydratation dans les lits de séchage est trop élevé voir 2 mois par

rapport au temps de séjour initialement programmé (20 journées).

Figure III.15: Lit de séchage (29/05/2012)

III.3.3. Situation des équipements défectueux

Des équipements défectueux ont été observés durant notre stage et des solutions à

réaliser ont été enregistrées à cet effet. Voir annexe VII (A-5)

III.4. Conclusion
La station d’épuration de Hassi R’mel est de type boues activées à faible charge

(aération prolongée). Le traitement biologique est procédé par un prétraitement qui est le

dégrillage et dessablage. Le poste de dégrillage comporte une grille mécanisée inclinée et

autre by-pass à réglage manuel. La station comprend également un compartiment de

dessablage et compartiment de déshuilage, un bassin d’aération équipée par trois turbines

ainsi qu’un décanteur secondaire. Un poste de désinfection s’avère indispensable afin de

détruire les germes pathogènes non éliminés au cours de traitement biologique.

La station de Hassi R’mel a été dimensionnée avec un  débit moyen horaire égalant à

125 m3/h avec une capacité de 15000 hab.



CHAPITRE III Description de la station d'épuration de Hassi R’mel

60

L’étude de la station a été réalisée par CIDA (une société espagnole). Cette étude

présente des erreurs car elle ne répond pas aux données statistiques relatives à la population

réelle et ignore les nouveaux branchements d’assainissement (extension du réseau

d’assainissement).

Actuellement, on peut remarquer un passage des eaux usées avec un débit important

sur le by-pass de l’entrée  dont une partie est traitée et l’autre est déversée vers le milieu

naturel (bourbier) sans traitement; donc la station ne couvre pas la totalité des eaux usées de

la ville afin de préserver l’environnement.

L’analyse  du dysfonctionnement  nous a permis de connaitre  les différents

problèmes existants au niveau de la STEP à savoir l’incapacité de la station de couvrir la

totalité des eaux usées de la ville de Hassi R’mel qui est le problème majeur de cette dernière

quant à la protection de l’environnement. De ce constat et après avoir effectué la réfection des

équipements défectueux de cette station nous allons opter à l’étude technico-économique de

deux solutions  à savoir l’extension de la station existante et la conception d’une nouvelle

station dont une fera l’objet de notre choix afin de  remédier à cet état de fait.



Chapitre IV :

Etude technico-économique



CHAPITRE I V Etude technico-économique

61

IV.1. Introduction

La station d’épuration existante au niveau de la ville de Hassi R’mel ne couvre pas la

totalité des eaux usées rejetées et n’épure qu’une partie. Cet état de fait engendre un

écoulement des eaux usées vers des milieux naturels (bourbier) et crée un climat malsain

(odeur), au niveau de l’environnement et contamination des nappes phréatiques par infiltration

au niveau du sol. Pour satisfaire les normes de rejets permettant de protéger l’environnement

des nuisances causées par ce type d’eaux, notre étude portera sur deux solutions avec

l’aboutissement d’un choix d’une entre elles. Les solutions dont il est question sont les

suivantes :

- Extension de la STEP actuelle;

- La conception d’une nouvelle station (lagunage aérée).

Certaines mesures de réhabilitation doivent être prises en considération pour entamer

les deux solutions. A l’issue du diagnostic structurel et fonctionnel des travaux sont à réaliser

pour pallier aux différents problèmes dont souffre le réseau d’assainissement de la ville Hassi

R’mel sont les suivants:

• Les travaux proposés pour le traitement des points noirs de la ville. Il s’agit des travaux de

renouvellement des collecteurs existants et de raccordement des bases de vie dépourvues du

réseau d’assainissement ;

• Les travaux d’augmentation de la capacité hydraulique des collecteurs ;

• Extension des stations de relevage existantes et réalisation dune nouvelle station de relevage.

IV.2. Etude Technique de l’extension de la STEP

IV.2.1. Description des opérations

Un remplacement des différents équipements mécaniques défectueux de la STEP

actuelle  d’une capacité de 15000 EH a été effectue lors de l’opération réfection ; ce qui est

insuffisant pour traiter les eaux usées du secteur en cours d’urbanisation dont la capacité de la

station  sera portée à 45000 EH à l’horizon 2040 avec un volume journalier de 8640 m3. A cet

effet :

- Considérons la réfection réalisée durant le mois de mai 2012 (stage) et qui a eu

lieu sur les opérations suivantes voir tableau ci-après :



CHAPITRE I V Etude technico-économique

62

Tableau IV.1 : La réfection réalisée mois de mai 2012

Désignation Opérations réalisées

bassin de régulation
 Vidange du bassin ;

 Evacuation par grue et manœuvres des sables de fond du

bassin;

 Nettoyage des parois intérieurs du bassin et des équipements

(04 agitateurs, 04 pompes centrifuges de fond) ;

 L'estimation du volume des sables nettoyés est de 5 m3;

 Raccordement du trop plein du bassin de régulation avec le

by-pass général de la step ;

prétraitement
 Vidange de l'ouvrage de prétraitement ;

 Nettoyage par brossage des parois intérieures ;

 Rinçage des équipements (vannes, racleurs, dégrilleurs) ;

 Réparation des fissures sur les tiges d'encrage

Station de relevage des eaux
 Vidange de la fosse ;

 Nettoyage ;

 Confection de pièces de conduites de refoulement des eaux

brutes

 Montage des pièces in-situ ;

 Changement d’une pompe défectueuse.

lits de séchages des boues
 débroussaillage et rechargement, avec une couche de sable et

de gravier, des lits de séchages des boues.

Station de pompage des boues  remplacement d’une pompe défectueuse

bassin de chloration et du bassin

de stockage des eaux

 Vidange du bassin de stockage ;

 Vidange du bassin de chloration à l'aide d'un vide cave ;

 Brossage et nettoyage des parois intérieures et évacuation par

vide cave (absence de bride de curage).

 Changement d’une pompe défectueuse.

bac de stockage 1000 m3
 Vidange totale du bac

 Nettoyage intérieur du bac avec crasher

 Démontage et montage du niveau à glace et installation des

vannes d'isolement.

 Vérification des alignements des pompes d'expédition

 Modification sur le manifold d'aspiration vers le château d'eau

 Extension du conduit de purge bac de stockage 1000 m3

 Installation de vannes d'isolement sur le manifold des pompes

d'expédition vers le château d'eau



CHAPITRE I V Etude technico-économique

63

- Considérons, le tissu d’urbanisation de la ville de Hassi R’mel qui va s’agrandir

en fonction du taux démographique d’ici  l’horizon 2040, l’intervention, comme

solution première, portera sur l’extension des ouvrages existants dont le résultat qui

sera le suivant :

 Deux dégrilleurs (1existant, 1 en extension);

 Deux dessableurs /déshuileurs (1existant, 1 en extension) ;

 Deux réacteurs biologiques (1existant, 1 en extension) ;

 Deux clarificateurs (1existant, 1 en extension);

 Trois  épaississeurs (1 existant  +  2 en extension);

 Vingt quatre lits de séchage (8 existant, 16 en extension);

(Voir schéma en annexe)

IV.2.2. Paramètres de dimensionnement

L’installation a été  calculée tant pour le traitement des eaux que pour le traitement des

boues, pour la situation  projetée qui est de 45 000 EH. L’origine de la pollution est

essentiellement urbaine. Dans notre projet, la tranche existante est désignée par T1 et la tranche

proposée est désignée par  T2. Le tableau IV.2 récapitule les caractéristiques de la station

d’épuration.

Tableau IV.2: caractéristiques de base pour les deux tranches

Caractéristiques Unité TOTAL* T1 T2

Pollution totale journalière :
DBO5

DCO
MES
NTK
Pt

(Kg)
(Kg)
(Kg)
(Kg)
(Kg)

2430
5400
3150
315
135

810
1800
1350
105
75

1620
3600
1800
210
60

Débits :
Débit journalier
Débit moyen horaire (débit diurne)

Débit de pointe

Débit minimum (débit nocturne)

(m3/j)
(m3/h)
(l/s)

(m3/h)
(l/s)

(m3/h)
(l/s)

8640
360
100
630
175
160
44

3000
125
35
240
67
80
22

5640
235
65
390
110
80
22

Germes pathogènes
Coliformes fécaux (par 100 ml) (N/100ml) 1,00E+07 1,00E+07 1,00E+07

*Voir annexe V (A-9) pour le calcul détaillé



CHAPITRE I V Etude technico-économique

64

Les hypothèses ayant servi de base aux estimations des débits et de la population sont

les suivantes :

 Débit 200 litres  par jour et par habitant ;

 DBO5 54 g par jour et par habitant ;

 DCO 120 g par jour et par habitant ;

 MES 70 g par jour et par habitant ;

 NTK 7 g par jour et par habitant ;

 Pt 3 g par jour et par habitant.

Etant donné que les eaux traitées sont des eaux domestiques, nous avons opté pour la
répartition [Sadowski, 2006] suivante :

- période nocturne 22h-6h soit 8h

- période de pointe 6h-8h 11h-13h et 19h-21h soit 6h

- période diurne = reste de la journée soit 10h

Débit diurne (Qdiurne)  = débit moyen  (Qmoy) sur 10 h

Débit de pointe (Qph ) sur 6hQ = × ×
(VI .1)

Le tableau IV.3 présente le débit maximal admissible à chaque étape de traitement.

Tableau IV.3: Débit maximal admissible

Etape de traitement Débit
m3 /h l/s

En tète de station 630 175
Au

prétraitement
Dégrillage et dessableur/déshuileur (existant) 240 67
Dégrillage et dessableur/déshuileur (extension) 390 110

Au relevage 630 175
Au traitement

biologique
T1 240 67
T2 390 110

IV.2.3. Prétraitement

Le prétraitement comprend :

- Deux degrilleurs en parallèle

- Deux dessableurs /déshuileurs combinés en parallèle, avec extraction des sables par air-

lift, mise en suspension des graisses par aérateur à fines bulles et racleur automatique.



CHAPITRE I V Etude technico-économique

65

IV.2.3.1. Dégrillage

Dans la situation actuelle le dégrillage existant, avec un débit de pointe horaire 240

m3/h, ne couvre pas la totalité des effluents qui est de 630 m3/h  et dans le souci d'assurer un

bon fonctionnement, il  va falloir ajouter un deuxième dégrillage en parallèle à l’existant afin

de traiter l'effluent dans les conditions normales de fonctionnement. Le dégrillage existant est

dimensionné pour soutenir 38 % de la charge hydraulique maximale et le dégrillage ajouté sera

dimensionné pour soutenir 62% de la charge hydraulique maximale (qui correspond à Qph en

tête de station).

Le deuxième dégrillage sera  doté d’une grille avec des écartements entre les barreaux

de 15 mm avec un débit de pointe horaire 390 m3/h. Les Critères de dimensionnement du

deuxième  dégrillage sont présentés dans le tableau IV. 4.

Tableau IV.4: Critère de dimensionnement du deuxième  dégrillage

Désignation Unité T2
Vitesse maximale de passage m/s < 1,2 m/s
Vitesse minimale de passage m/s >0,5 m/s
Garantie des vitesses de passage exigées pour un degré de
colmatage de la grille

% 75

Vitesse d'écoulement dans les canaux d'approche et de sortie de la
grille pour Qph

m/s > 0,5

Résidus de dégrillage l/hab/an 5

Choix du dimensionnement du deuxième  dégrillage:

En partant avec une largeur du canal d’entrée choisie au préalable soit 0.5 m, d'une
[...]
Afin de pouvoir procéder à une comparaison des coûts des deux solutions, le prix de

revient dynamique devra être calculé pour chaque solution.

La comparaison des solutions a été effectuée sur la base du prix de revient annuel

dynamique. Cela consiste à attribuer les coûts annuels (séparés en coûts d’investissement et

frais d’exploitation) au rendement annuel correspondant. Cette méthode mathématique

financière sert à comparer les différentes solutions sous les mêmes conditions d’ensemble. Le

résultat est le prix de revient annuel dynamique. Ce dernier ne représente pas le tarif à fixer

mais sert à la comparaison des solutions.

Le calcul a été effectué selon les hypothèses suivantes :

La durée de vie du projet a été considérée égale à 30 ans (durée de vie du génie civil)

La durée d’utilisation des équipements électromécaniques est de 15 ans

Le taux d’actualisation est de 8%

Les valeurs des investissements et des charges de fonctionnement ont été exprimées aux

prix constants de 2010

L’actualisation des coûts des charges d’entretien et de fonctionnement ont été effectués

à l’année zéro du projet (2015)

Le calcul effectué selon ces hypothèses a dégagé les résultats suivants:

Tableau IV.34 : Prix de revient des solutions

Solution 1
(Extension)

Solution 2
(Conception Nouvelle Station)

Cout d’investissement brut (DA)
Génie Civil 151 822 710 515 183 994
Equipement mécanique 105 279 876 110 277 063
Coûts totaux 257 102 586 625 461 057
Prix de revient annuel moyen (DA/an)
Prix de revient annuel dynamique total 13 212 040 26 652 843
Coûts spécifiques (DA/m³)
Energie 4,32 1,21
Personnel 21,10 2,21
Entretien 1,242 1,86
Frais de capital (investissements) 4,189 8,45
Coûts spécifiques (DA/m³) 30,85 13,73



CHAPITRE I V Etude technico-économique

94

Il ressort de cette comparaison financière que la solution qui parait la plus avantageuse

est la solution 2 en fonction des coûts spécifiques qui sont de 13,73 DA/m3 et on ne peut pas

se prononcer clairement sur l’une de ces solutions. Par contre la comparaison entre les prix de

revient annuel  dynamique des deux solutions montre que la solution la plus avantageuse est la

solution 1.

IV.5.Conclusion

Les résultats de l’analyse montrent que l’extension (solution 1) par aération prolongée

présente des avantages en termes de coûts d’investissement. Le procédé d’aération prolongée

permet de réaliser une STEP selon les normes et nécessite seulement une surface très limitée.

De plus, un transfert ultérieurement sur le procédée de boue activée est relativement simple. Le

principal inconvénient de cette filière est lié à sa forte consommation en énergie. Dans le

contexte économique actuel, où l’énergie coûte de plus en plus cher, le choix de l’extension

pourrait induire dans les années à venir des coûts de fonctionnement élevés.

Pour le cas de la nouvelle station (solution 2), c’est un procédé fiable mais nécessite

plus de la moitie du terrain par rapport à ce qui est demandé par l’extension (solution 1).

La nouvelle station demande la mise en place des infrastructures très importantes ainsi

le Coût d’investissement de départ très élevé. Néanmoins il demande peu d’entretien, et peu de

personnel qualifié par rapport à l’extension. Cette solution donne une très bonne robustesse et

fiabilité de traitement. Cependant, le rendement obtenu par ce procédé de traitement est moins

efficace que l’extension.

En plaçant le problème des eaux usées de la ville de Hassi R’mel dans le cadre de

l’environnement, il ressort que le facteur financier est le plus déterminant quant au choix final

de la solution à adopter. La réfection du dysfonctionnement déjà réalisée, coûteuse mais n'est

pas une solution optimale dans la mesure où elle n'apporte pas de solutions pour le long terme.

C’est ainsi que l’opération  extension de la STEP actuelle, s’impose pour faire face à la charge

totale et permettant dans ces conditions de corriger le problème majeur ( bourbier ) par la

réhabilitation de l’environnement et la protection de la nappe phréatique de la pollution.

Certes, l’analyse du type de station à adopter sur l'impact économique et

environnemental montre que l’extension de la station d'épuration à boues activées vient en

pôle position ; c’est le cas de notre étude. A partir de cette réflexion le choix portera sur

l’extension de la station actuelle pour l’horizon 2040.



CONCLUSION GENERALE



95

Conclusion

La ville de Hassi R’mel est caractérisée par un climat aride, elle repose sur deux

nappes aquifères formant un grand réservoir d’eau composé de l’aquifère Turonien et de

l’aquifère Barrémien. C’est une zone industrielle ce qui implique une population variante

consommant une importante quantité d’eau engendrant des eaux usées domestiques et qui

sont traitées par une STEP appartenant au groupe SONATRACH et gérée par l’Entreprise

Nationale des Grand Travaux Pétroliers.

Les eaux usées à épurer doivent passer par plusieurs étapes successives que peut

comporter une station d’épuration dont la première étape est constituée par les prétraitements

et la décantation primaire ainsi que la deuxième étape est liée à l’épuration biologique.

Le choix du procédé a été conditionné par les caractéristiques de l’eau à épurer ainsi

que la nature du milieu récepteur.

La station d’épuration de Hassi R’mel est de type boues activées à faible charge

(aération prolongée).

La station de Hassi R’mel a été dimensionnée avec un  débit moyen horaire égalant à

125 m3/h avec une capacité de 15000 hab.

Actuellement, on peut remarquer un passage des eaux usées avec un débit important

sur le by-pass de l’entrée  dont une partie est traitée et l’autre est déversée vers le milieu

naturel (bourbier) sans traitement; donc la station ne couvre pas la totalité des eaux usées de

la ville afin de préserver l’environnement.

L’analyse  du dysfonctionnement  nous a permis de connaitre  les différents

problèmes existants au niveau de la STEP à savoir l’incapacité de la station de couvrir la

totalité des eaux usées de la ville de Hassi R’mel qui est le problème majeur de cette dernière.



96

Les résultats de l’analyse montrent que l’extension (solution 1) par aération

prolongée présente des avantages en termes de coûts d’investissement. Le procédé d’aération

prolongée permet de réaliser une STEP selon les normes et nécessite seulement une surface

très limitée. De plus, un transfert ultérieurement sur le procédée de boue activée est

relativement simple. Le principal inconvénient de cette filière est lié à sa forte consommation

en énergie. Dans le contexte économique actuel, où l’énergie coûte de plus en plus cher, le

choix de l’extension pourrait induire dans les années à venir des coûts de fonctionnement

élevés.

Pour le cas de la nouvelle station (solution 2), c’est un procédé fiable mais nécessite

plus de la moitie du terrain par rapport à ce qui est demandé par l’extension (solution 1).

La nouvelle station demande la mise en place des infrastructures très importantes

ainsi le Coût d’investissement de départ très élevé. Néanmoins il demande peu d’entretien, et

peu de personnel qualifié par rapport à l’extension. Cette solution donne une très bonne

robustesse et fiabilité de traitement. Cependant, le rendement obtenu par ce procédé de

traitement est moins efficace que l’extension.

En plaçant le problème des eaux usées de la ville de Hassi R’mel dans le cadre de

l’environnement, il ressort que le facteur financier est le plus déterminant quant au choix final

de la solution à adopter. La réfection du dysfonctionnement déjà réalisée, coûteuse mais n'est

pas une solution optimale dans la mesure où elle n'apporte pas de solutions pour le long

terme.

C’est ainsi que l’opération  extension de la STEP actuelle, s’impose pour faire face à

la charge totale et permettant dans ces conditions de corriger le problème majeur (bourbier)

par la réhabilitation de l’environnement et la protection de la nappe phréatique de la pollution.

Certes, l’analyse du type de station à adopter sur l'impact économique et

environnemental montre que  l’extension de la station d'épuration à boues activées vient en

pôle position ; c’est le cas de notre étude.

A partir de cette réflexion le choix portera sur l’extension de la station actuelle pour

l’horizon 2040.



Référence

Achache bouhadjar ,2010 : Rapport de Stage sur sonatrach " Université Mohamed Boudiaf

d’Oran USTO, Algérie

ADEME, 2006 : Agence de l’environnement et de la Maîtrise de l’Énergie, 2006," Les

différentes boues d’épuration et leur traitement". En

ligne :(http://www.ademe.fr/partenaires/Boues/Pages/f15.htm

AERM, 2007 : "boues activées décantation séparée (fiche05), Disques biologiques (fiche04)

«, AERM - procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse, France.

AFRIC handassa, 2010 : plan de charpente métallique pour passerelle, "Projet : Etude D’un

Bassin de Régulation pour La Station à Hassi R’mel " bureau d’étude AFRIC HANDASSA

Boumerdes, Algérie.

Ahmadou.H, 2007 : "modalisation du séchage solaire sous serrée des boues de station

d’épuration urbaines", thèse doctorat, université luis pasteurs –strasbourge, 04mai2007,

France.

ANAT, 2009 : Agence nationale pour l’aménagement du territoire  "Monographie de la

wilaya de Laghouat 2009" (service aménagements du territoire de la planification et de

l’aménagement du territoire), la commune  BALIL, Laghouat, Algérie.

ATV-DVWK-A 131 E, 2000: Association Technique Allemande pour l’Assainissement

(Deutsche Vereinigung fur Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfalle.V.), «Dimensioning of

Single-Stage Activated Sludge Plants" DCM, Meckenheim, German.

ATV-A 126 E, 1993 : Association Technique Allemande pour l’Assainissement (Deutsche

Vereinigung fur Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfalle.V.), December 1993"Principles For

Wastewater Treatement Plants According To The Activated Sludge Process With Joint Sludge

Stabilisation With Connection Values Between 500 And 5000 Total Number Of Inhabitants

And Population Equivalents ", Editeur :RheinischerLandwirtschafts-VerlagG.m.b.H., Bonn,

Deutsche.



Baumont.S, 2005: "Réutilisation des eaux usées épurées : risques sanitaires et faisabilité en

Île-de-France". Institut d’aménagement et d’urbanisme de la région Ile-de-France, France,

(2005).

Bontoux. 1993 : "Introduction à l'étude des eaux douces : eaux naturelles, eaux usées, eaux

de boisson". Edition Technique et Documentation Lavoisier, France .

Canler.P, Perret.JM,2004 : "Étude des pré-traitements compacts basés uniquement sur le

tamisage fin – Cas du traitement des eaux résiduaires urbaines ou domestiques" , Jean-

(Cemagref) – Document technique FNDAE n° 28, France.

Chahma.D, 2008 :"Caractérisation des eaux usées urbaines de la ville de Hassi R’mel et

possibilité de réutilisation en Irrigation", mémoire de fin d’études, universite Amar Telidji

Laghouat, Algérie.

Chocat.B. 1997 : "Encyclopédie de l’hydrologie urbaine et assainissement". Edition

Techniques et documentations, Paris, France.

CIDA.202, 2000 : Plan de montage des équipements N° : 17.334/202.A "station pompage des

eaux usées " SONATRACH et CIDA hidroquimica Tratamiento de aguasS.A, Barcelona,

Espagne.

CIDA.201, 2000: Plan de montage des équipements, plan N° :

17.334/201.A"PRETRAITEMENT : dégrillage et dessableur-déshuileur  ", SONATRACH et

CIDA hidroquimica Tratamiento de aguas, S.A, Barcelona, Espagne.

CIDA.203, 2000 : Plan de montage des équipements, plan N° : 17.334/203.A"bassin

d’aération  ", SONATRACH et CIDA hidroquimicaTratamiento de aguas, S.A,Barcelona,

Espagne.

CIDA.204, 2000 : Plan de montage des équipements, plan N° : 17.334/204"Décanteur

secondaire ", SONATRACH et CIDA hidroquimica Tratamiento de aguas, S.A,Barcelona,

Espagne.



CIDA.205, 2000 : Plan de montage des équipements, plan N° : 17.334/205.A "Epaississeur

", SONATRACH et CIDA hidroquimicaTratamiento de aguas, S.A,Barcelona, Espagne .

CIDA.206, 2000 : Plan de montage des équipements, plan N° : 17.334/206.A "Station De

Pompage des Boues ", SONATRACH et CIDA hidroquimicaTratamiento de aguas,

S.A,Barcelona, Espagne .

CIDA.207, 2000 : Plan de montage des équipements, plan N° : 17.334/207.A "Chloration,

Bassin Stockage eaux épurées et bâtiment industriel", SONATRACH et CIDA

hidroquimicaTratamiento de aguas, S.A,Barcelona, Espagne .

CIDA.209, 2000 : Plan de montage des équipements, plan N° : 17.334/209.A "Lits de

sechage  ", SONATRACH et CIDA hidroquimica Tratamiento de aguas , S.A,Barcelona,

Espagne .

Contrat, 99 : Contrat SONATRACH/ENCC, fourniture des équipements statistiques et la

construction des ouvrages d’assises de la station d’épuration des eaux usées domestiques de

Hassi R’mel,N° : I/99/HR/DT/50.

COTE.X, 2008 : "Actualisation d'un Avant Projet Sommaire, préparation d'un Avant Projet

Détaillé et d'un Dossier de Consultation des Entreprises d'une station de traitement des eaux

usées par lit bactérien au Maroc", Mémoire présenté pour l'obtention du diplôme d'Ingénieur

de l’ENGEES, Ecole Nationale du Génie de l'Eau et de l'Environnement de Strasbourg,

France.

Degremont, 2002: ONDEO-Degremont "L'EAU, ÉLÉMENT FONDAMENTAL», ISBN

2841076075, 9 th Edition Français, ONDEO Degrémont ,183 Avenue du 18 juin 1940 92508

RUEIL-MALMAISON, France.

Deshayes.M, 2008 : "Guide pour l’établissement des Plans d’Assurance de la Qualité dans le

cadre de la réalisation des stations d’épuration de type boues activées en lots séparés"

Mémoire de Projet de Fin d’Etudes,  Université INSA de Strasbourg, France.

DIN 19554-1, 2002 : Stations d’épuration des eaux – Partie 1: Bâtiment de grillage avec

grilles de retenue droites, dimensions principales, Allemagne



DIN 19551-3 , 2002 :Stations d’épuration des eaux – Partie 3: Bassins rectangulaires comme

bassins de dessablement avec aspirateur ; dimensions principales, Allemagne.

D.P.A.T, 2010: monographie D.P.A.T   "Présentation  de  La Wilaya de Laghouat", Algérie

Duchène .P, 1990 : "Les systèmes de traitement des boues des stations d'épuration des petites

collectivités" ,1re édition, ISBN. 2-85362- 201 -0 - Dépôt légal 4e trimestre 1990 -

Documentation technique FNDAE n° , 14, avenue de Saint-Mandé - 75012 Paris, France

Franck.R ,2002: "Analyse des eaux, Aspects réglementaires et techniques". Edition ScerEn

centre régional de documentation pédagogique d’Aquitaine, 75, cour Alsace-Lorraine-33075

Bordeaux cedex, France.

François.GB, 2006 : "Distribution et collecte des eaux, 2e édition revue et corrigée" Presses

internationales Polytechnique Campus de l’Université de Montréal

2500, chemin de Polytechnique Montréal, QC, Canada.

FNDAE.N°2 ,1986 : fonds national pour le développement des adductions d’eau rurales

"définitions des caractéristiques techniques de fonctionnement et domaine d’emploi des

appareils de désinfections",2,rue des Glenas-6-ZA-35760ST Grégoire.

HABBAI & TIROUMA, 2005 : "Contribution à l’étude des paramètres physico-chimiques et

de pollutions au sein de la station d’épuration des eaux usées domestiques de Hassi R’mel ",

Université de  Laghouat, Algérie.

Harrat  S. & bouarara CH, 2007 : "Contribution à l’étude de l’influence des rejets des eaux

usées urbaines sur la qualité des eaux souterraines" Université de Laghouat, Algérie.

ITC ,2011: Institut Technologique des Canaries, S.A."Technologies D’epuration Des Eaux

Residuaires Pour Petites Agglomérations Urbaines", publication publiée et produite par

viceconseje à de industria y energia del gobierno de canarias , Canarie.

Journal officiel de la république algérienne n° 26 "Décret exécutif n° 06-141 du 19 avril

2006 définissant les valeurs limites des rejets d’effluents liquides industriels"



Lamouroux.F, 2007 : "Simulation d’une station de traitement des eaux usées par biofiltration

: le cas de Seine-Centre" ecole nationale du génie de l'eau et de l'environnement de

Strasbourg, France.

Lamy.M, 1995: "L'eau de la nature et des hommes», Université de Bordeaux, France.

Lemang.S, 2001 : "Guide Technique pour l’assainissement des communes rurales",